
     
  
Nr.14822 din  17.12.2024 
 
 
   Către,  
               Operatorii economici 
 

RÃSPUNS CONSOLIDAT 

 la solicitarea de clarificare privind procedura de licitație publica deschisă având ca obiect 

atribuirea contractului de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 

naturale în comuna Dumbrăveni, județul Suceava 

 

 Avand in vedere solicitarea de clarificare depusă de catre un operator economic, autoritatea 

contractantă răspunde după cum urmează: 

 Solicitare 1: 
Având în vedere răspunsul nr. 14437 /12.12.2024, la clarificarile primate anterior, dorim să 

revenim cu câteva argumente suplimentare în considerarea cărora apreciem că se impune renunțarea 
la obligațiile prevăzute la art. 6.7 – 6.10 din cuprinsul Caietului de sarcini, referitoare la obligația 
concesionarului de a constitui o scrisoare de garanție bancară de bună execuţie pentru garantarea 
investiţiilor asumate, în cuantum de 3% din valoarea investiţiei asumate de către concesionar, și 
implicit la prevederile art. 4 alin. de la (5) la (13) din contractul de concesiune, după cum urmează:  

a) Prin contractul de concesiune a cărui atribuire se dorește prin prezenta procedură de 
licitație publică deschisă se are în vedere atât realizarea investiției constând în ”Dezvoltarea unei 
rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale în comuna Dumbrăveni”, investiție asumată a fi 
finanțată și realizată în integralitate de către autoritatea concedentă, cât și lucrările de investiții 
ulterioare, care vor rezulta ca fiind necesare după predarea către concesionar a rețelei de distribuție 
a gazelor naturale nou-înființate;  

b) Ulterior preluării de către concesionar și a punerii în funcțiune a rețelei de distribuție nou-
înființate pe raza Comunei Dumbrăveni, concesionarul dobândește și calitatea de operator al 
sistemului de distribuție a gazelor naturale, fiindu-i astfel opozabile toate obligațiile impuse în 
sarcina acestuia de prevederile legale specifice sectorului gazelor naturale;  

c) Lucrările de investiţii ulterioare ce vor fi realizate de către concesionar după finalizarea și 
punerea în funcțiune a obiectivului de investiții constând în ”Dezvoltare rețea inteligentă de 
distribuție a gazelor naturale în comuna Dumbrăveni, județul Suceava”, vor putea consta în 
dezvoltarea, modernizarea, operarea, întreținerea ori repararea sistemului de distribuție a gazelor 
naturale, aceste lucrări urmând a fi realizate cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare, 
astfel:  

• În ceea ce privește lucrările de dezvoltare a sistemului de distribuție a gazelor naturale și 
racordarea unor noi solicitanți, potrivit prevederilor exprese ale art. 138 alin. 1 lit. d2 și art. 151 din 
Legea nr. 123/2012, coroborate cu prevederile Ordinului nr. 7/2022 și ale Ordinului nr. 20/2022, 
operatorul de distribuție are obligația de a participa la cofinanțarea lucrărilor de extindere a 
sistemului de distribuție, în condiții de eficiență economică, precum și obligația de a participa la 
cofinanțarea lucrărilor de racordare a clienților casnici și a celor asimilați, în limita valorii medii a 
unui racord, fiind în sarcina solicitanților de racordare obligația de a suporta valoarea ineficientă a 
lucrărilor de extindere (art. 14 alin. 3 lit. b din Ordinul nr. 7/2022), respectiv costurile cu realizarea 
instalaţiei de racordare care nu fac parte din finanţarea operatorului de distribuție (ceea ce depășește 
valoarea de 2125 lei), conform art. 8 alin. 2 din Ordinul nr. 7/2022;  

PRIMĂRIA COMUNEI DUMBRAVENI 

Tel/fax: 0230.529432, Mobil: 0746030822 
E-mail: primariadumbravenisv@yahoo.com 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 



• În ceea ce privește lucrările de operare, întreținere ori reparare a sistemului de distribuție a 
gazelor naturale, aceste costuri sunt suportate integral de operatorul de distribuție a gazelor naturale 
care are obligația de a asigura operarea și exploatarea sistemului de distribuție a gazelor naturale în 
condiții de siguranță și continuitate, conform prevederilor art. 138 și 173 din Legea nr. 123/2012 a 
energiei electrice și a gazelor naturale;  

d) Mai mult, ulterior preluării în exploatare și operare de către concesionar a rețelei de 
distribuție nou înființate, dezvoltarea sistemului de distribuție a gazelor naturale se va realiza în 
baza cererilor primite din partea solicitanților, conform contractelor încheiate direct între aceștia și 
operatorul de de distribuție, motiv pentru care constituirea unei garanții în beneficiul concedentului 
ar fi lipsită de utilitate, în condițiile în care concedentul nu este parte contractantă în contractele de 
extindere/racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale. În plus, în condițiile în care 
investițiile au la baza cererile venite din partea solicitanților, estimarea unei valori a acestor 
investiții în baza căreia s-ar stabili și valoarea garanției de bună execuție ar fi extrem de dificil de 
realizat.  

e) Nu în ultimul rând, îndeplinirea conformă și la termen a obligațiilor 
concesionarului/operatorului de distribuție este garantată atât prin prevederile Legii nr. 123/2012 și 
ale Regulamentului de racordare a sistemului de distribuție a gazelor naturale aprobat prin Ordinul 
nr. 7/2022, în concret prin sancțiunile prevăzute pentru nerespectarea obligațiilor de dezvoltare a 
sistemului de distribuție, cât și prin prevederile Standardului de performanță a serviciului de 
distribuție a gazelor naturale aprobat prin Ordinul nr. 131/2022 care prevede obligația operatorului 
de achitare a unor compensații în beneficiul solicitanților pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute 
de lege.  

În concluzie, lucrările de investiţii ulterioare ce vor fi realizate de către concesionar după 
finalizarea și punerea în funcțiune a obiectivului de investiții constând în ”Dezvoltare rețea 
inteligentă de distribuție a gazelor naturale în comuna Dumbrăveni, județul Suceava”, așa cum este 
descris în Studiul de Fezabilitate, lucrări care vor privi dezvoltarea, modernizarea, operarea, 
întreținerea ori repararea sistemului de distribuție a gazelor naturale, aceastea vor fi realizate cu 
respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare, nefiind necesară constituirea unei garanții în acest 
sens de către concesionar, îndeplinirea conformă și la termen de către concesionar, care dobândește 
și calitatea de operator de distribuție, a tuturor acestor obligații fiind asigurată/garantată prin 
intermeniul prevederilor Legii nr. 123/2012 și a legislației secundare ANRE, respectiv 
Regulamentul de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale aprobat prin Ordinul nr. 
7/2022 și Standardul de performanță al serviciului de distribuție a gazelor naturale aprobat prin 
Ordinul nr. 131/2022, motiv pentru care apreciem că se impune renunțarea la această cerință legată 
de constituirea garanției de bună execuție a obligațiilor ulterioare de investiții. 

Raspuns 1: 
Autoritatea contractantă, în urma analizarii argumentelor suplimentare, a hotărât să renunte 

la obligațiile prevăzute la art. 6.7 – 6.10 din cuprinsul Caietului de sarcini, referitoare la obligația 
concesionarului de a constitui o scrisoare de garanție bancară de bună execuţie pentru garantarea 
investiţiilor asumate, în cuantum de 3% din valoarea investiţiei asumate de către concesionar, și 
implicit la prevederile art. 4 alin. de la (5) la (13) din contractul de concesiune. 
 

 
 
 Cu stimă, 
 
 PRIMAR,                                                   PREȘEDINTE COMISIE DE   
      COORDONARE ȘI SUPERVIZARE,                                                                                    
          


